MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

       RESOLUÇÃO Nº. 272 DE 19 DE OUTUBRO DE 2017.

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA DA

UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições

legais e considerando o Parecer nº 100/2017/DICGP/COGRAD/PROGRAD e a justificativa

apresentada no Memo. Nº 20/2017/CEG/CEPEC, RESOLVE:

I – Aprovar a inclusão de disciplinas na Tabela de Equivalência do curso de

Artes Cênicas, anexa à Resolução CEPEC nº 40, de 23 de março de 2017, alterada pela

Resolução CEPEC nº 232, de 21 de setembro de 2017, conforme segue:

COMPONENTE CURRICULAR CH COMPONENTE CURRICULAR CH

Teatro Latino Americano I 72 Teatro Latino Americano 72

II – A Tabela de Equivalência fica consolidada conforme segue:

Componente Curricular CH Componente Curricular CH

Políticas Públicas para Arte Educação

72 Políticas Públicas em Arte Educação 72

Metodologia do ensino do Teatro 72 Metodologia do ensino do Teatro 72

Teatro e escola: corpo, movimento e voz I 72 Teatro e escola: corpo, movimento e voz I 72

Teatro Brasileiro e Hispanoamericano I 72
Teatro Latino americano

72

Teatralidades Brasileira e

Hispanoamericanas I
72 Teatro Brasileiro I 72

Teatralidades Brasileira e

Hispanoamericanas I ou Teatralidades

Brasileira e Hispanoamericanas II

72 Teatro Brasileiro II 72

Metodologia do Ensino do Teatro 72 Metodologia do Ensino do Teatro I 72

Teatro Escola Corpo Movimento e Voz I 72 Metodologia do Ensino do Teatro II

72

Poéticas do Oprimido 72 Metodologia do Ensino do Teatro III

72

Encenação III 72 Encenação em Contextos Didáticos 72

Ação e Produção Cultural I 72 Laboratório de Projetos Culturais I 72

Estágio Supervisionado I – Ensino

Fundamental
240 Estágio Supervisionado I 160

Estágio Supervisionado II – Ensino Médio 240
Estágio Supervisionado II

e

160

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Estágio Supervisionado III 160

Ação e Produção Cultural II 72 Laboratório de Projetos Culturais II 72

Teatro Latino Americano I 72 Teatro Latino Americano 72

Prof. Marcio Eduardo de Barros

Presidente em exercício